
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
per la Provincia di Pescara 

Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 
Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N. 110 DEL 11/06/2024 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

PROFESSIONISTI ESTERNI DISPONIBILI PER L’INCARICO DI COMPONENTE DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE NELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI 

PUBBLICI – APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

L’ente intende espletare un indagine esplorativa finalizzata alla costituzione di un elenco di professionisti esterni 

per l’incarico di componente della commissione giudicatrice nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

l’elenco potrà trovare applicazione nelle procedure di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 108, commi 1e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

l’avviso ha quale finalità esclusiva la formazione di un elenco e non costituisce affidamento di incarico 

VISTO l’art.93 del D. Lgs. n. 36/2023 rubricato Commissione giudicatrice; 

VISTI NELLO SPECIFICO: 

l’art. 93, comma 1, del., del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui “ Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, 

su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”. 

il comma 2 in cui dispone che “La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore 

a cinque, individuato dalla stazione appaltante e di regola, lavora a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”;  

il comma 1 in cui si dispone che “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire 

dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

VISTI, al riguardo, i seguenti documenti predisposti da questo Ente, e ritenuto di dover procedere alla loro 

approvazione: 

- “Avviso pubblico” 

- “Istanza di partecipazione all’Avviso” (allegato A) 

RITENUTO PERTANTO di dover provvedere all’approvazione dei suddetti Avvisi e la relativa documentazione per l’ 

iscrizione di un elenco, come allegati alla presente quali parte integrante e sostanziale; 

ATTESO CHE: 

• la procedura  verrà  espletata  interamente  sulla  piattaforma  “TRASPARE” dell’Ater di Pescara; 

Protocollo Numero I-2024-0008168 Del 12/06/2024 A.T.E.R. PESCARA
Titolario: 12.B - DETERMINE Segreteria Appalti

C
O

PI
A 

C
O

N
FO

R
M

E 
AL

L'
O

R
IG

IN
AL

E

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT


Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
per la Provincia di Pescara 

Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 
Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it  

 

 

• il  termine di scadenza per la presentazione delle domande è alle ore 12.00 di lunedì 01.07.2024; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l'art. 93; 

- l'art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 "Conferimento di  funzioni dirigenziali"; 

- l'art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 "Controllo di regolarità amministrativa e contabile"; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo e quale motivazione della 

presente determinazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

2) DI APPROVARE l’avviso pubblico e il relativo schema di domanda allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

3) DI STABILIRE quale termine ultimo per l'invio della manifestazione di interesse alla candidatura in commento 

le ore 12.00 di lunedì 01.07.2024; 

4) DI PORRE in essere tutti gli adempimenti consequenziali all’approvazione del suddetto avviso e, in 

particolare, di curarne la diffusione mediante pubblicazione sul sito web istituzionale; 

5) DI DARE ATTO CHE la selezione ha carattere non vincolante per l’ente che si riserva la facoltà di non 

procedere al conferimento dell’incarico.  

6) DI DARE ATTO che la proposta della presente determinazione è stata predisposta dal RUP di cui ha attesto 

la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza; 

7) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione del 

Responsabile del Servizio, stante la natura dell’atto non comportante impegno di spesa. 

 

     IL DIRIGENTE 

Arch. Gianni D'Addazio 

Protocollo Numero I-2024-0008168 Del 12/06/2024 A.T.E.R. PESCARA
Titolario: 12.B - DETERMINE Segreteria Appalti

C
O

PI
A 

C
O

N
FO

R
M

E 
AL

L'
O

R
IG

IN
AL

E

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT

		2024-06-12T09:30:02+0200
	ATTO




